permanant. 

2. In iis reperit Ecclesia « dona Dei quippe quae secundum provi-

dentissimi Dei consilium homines inter se fraterna necessitudine conci-

1 Cfr. Pius XII: Litt. Encycl. Miranda Prorsus, A.A.S. 49 (1957), p. 765. 

38 - A. A. S. 
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lient ut hi cum salutifera Eius concurrant voluntate. Plenior autem com
prehensio et intelligentia acrior communicationis socialis, ideo muneris 
etiam instrumentorum eius in hodiernae societatis commodum, aliquot 
attingitur Concilii Vaticani Secundi documentis, praesertim in Constitu
tione De Ecclesia in Mundo Huius Temporis? tum quoque in Decreto 
De Oecumenismo? Declaratione De Libertate Religiosa? Decreto De Acti

vitate Missionali Ecclesiae? Decreto De Pastorali Episcoporum Munere 

in Ecclesia? et proprie Decreto illo, quod totum instrumentorum commu
nicationis socialis rem pertractat.7 Ille autem altior rerum intellectus 
Concilii afflatu et doctrina fretus Christianos posthac docebit quo animo 
sese gerant in communicationis subsidiis eosque incitabit, ut in iis impen
sius élaborent. 

3. Haec demum Instructio Pastoralis, iussu ipsius Concilii emissa,8 

doctrinae principia atque consilia pastoralia in universum explicat, sin
gulis nimirum minutisque partibus praetermissis, quae ob rei perpetuam 
vicissitudinem et progressionem proxime definiri valent tantummodo se
cundum peculiaria temporis cuiusque et loci adiuncta. 

4. Quapropter erit Episcoporum eorumque Conventuum, quemad
modum Synodorum in Ecclesiis Orientalibus, libenter uti adiumentis 
hominum vere peritorum necnon consiliorum dioecesanorum, nationa
lium, internationalium ac sic hanc instructionem industria operosa et 
collegiaria ad effectum adducere, dum pressius eam explanabunt et ac
commodabunt ad singulares condiciones populorum ac finium, quibus 
praesunt, Ecclesiae totius unitati simul prospicientes. Quo in opere con
ventus Episcoporum adhibebunt beneficia, quae sacerdotes, religiosi, laici 

2 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, A.A.S. 58 (1966), 
pp. 1025-1120. 

3 Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, A.A.S. 57 (1965), pp. 90-112. 
4 Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, A.A.S. 58 (1966), pp. 929-946. 
* Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, A.A.S. 58 (1966), pp. 947-990. 
4 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, A.A.S. 58 (1966), 

pp. 673-696. 
7 Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, A.A.S. 56 (1964), pp. 145-157. 
8 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 23. 
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pro certo munere suo hac in re poterunt afferre, quandoquidem congruens 
usus instrumentorum communicationis socialis recidit in totum Populum 
Dei. 

5. Sperare denique licet fore ut Instructio haec in optimam partem 
ab iis recipiatur, quicumque in communicationis socialis provincia officio 
aliquo perfungantur, atque ab omnibus qui pro sua bona voluntate hu
manae familiae progressibus studeant. Ita enim fiet, ut per mutuo habi
tum sermonem operamque adiutricem illorum hominum uberrima emo
lumenta, quae his portendantur instrumentis, in omnium revera bonum 
percipiantur. 

PARS PRIMA 

COMMUNICATIONIS SOCIALIS INSTRUMENTA 

IN CHRISTIANO RERUM PROSPECTU: 

ELEMENTA DOCTRINAE 

6. Instrumenta communicationis socialis, tametsi ab ipsis communi-
catoribus ad homines singulos directa usurpentur, universam tamen ho
minum societatem reapse tangunt et movent,1 etenim plurimis hominibus 
celeriter perferunt cognitiones vitae mundi hodierni, praesentisque tem
poris animum aperiunt et mentem; plane idcirco necessaria sunt putanda 
ad intimas et saepius multiplicatas necessitudines atque opera nostrae 
societatis. Hanc ob causam in ipsa incidunt etiam ea principia, quae se
cundum prospectum christianum consortionem hominum moderantur. 
Excelso quidem proposito haec inventa eo spectant et ordinantur, ut 
quaestiones atque exspectationes humanae societatis in medium profe
rantur, quo citius eis satisfiat, utque homines in coniunctionem magis 
magisque arctam contrahantur. Quod quidem primarium est principium, 
unde proficiscitur aestimatio Christiana opportunitatum, quas hominum 
prosperitati instrumenta illa praebent. 

1 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 1. 
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7. Ubicumque humana industria incumbit ad vitae terrestris condi
ciones in melius corrigendas, et imprimis quotiescumque aguntur recen
tissima scientiae humanae prodigia prosperrimique technicae artis suc
cessus, ibi profecto Christianorum visus atque existimatio de homine ipso, 
et necessitudinibus humanis, et tota mundi historia reperiunt aliquam 
responsionem — saepius vero inconsciam — illi praecepto divino ut homo 
« possideat et dominetur terrae »,2 eodemque tempore cernit participa
tionem necnon productionem operis Dei rerum electoris ac servatoris.8 

Atqui in eandem illam considerationem et mentem prorsus ingrediuntur 
communicationis socialis instrumenta, utpote quae ad scientiam inter 
homines communicandam ac proinde ad eorum mutuo praestitam effec
tricem operam valeant multum. Eevera, cum hominem Deus fabricaretur 
ad imaginem suam, potestatem ei dedit simul partis capiendae in ipsa 
potentia creatrici, ut civitatem terrenam exstrueret.4 

8. Suapte natura id communicatio socialis efficere contendit, ut ho
mines inter se commercia frequentantes maiore imbuantur vitae commu
nis sensu. Ita quisque homo cum reliquis hominibus suis fratribus co
niunctus ad consilium divinum in historia adimplendum confert tam
quam Dei manu ductus.5 Secundum fidem Christianam consortio homi
num et communio, finis videlicet princeps omnis communicationis, pri
mitus exoritur ipsa et veluti praemonstratur in mysterio summo aeternae 
societatis Dei inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, qui unam 
agunt vitam divinam. 

9. Plurimum sane adiuvare possunt communicationis instrumenta ad 
hominum coniunctionem; attamen si animi et mentes inscitia laborant 
sive bona voluntas desideratur, usus eorum contrarium perficere valet, 
ut nempe minus homines inter se intellegant magisque dissentiant; unde 

2 Gn. l, 26-28; cfr. Gn. 9, 2-3; Sap. 9, 2-3 atque Const. past. de Eccl. in mundo huius 
temporis Gaudium et spes, 34. 

3 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 34. 
* Cfr. Const. past, de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 57. 
5 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 36; Ioan

nes XXIII: Litt. Encycl. Pacem in terris, A.A.S. 55 (1963), p. 257 et passim. 
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mala complura gignantur. Etenim nimium crebro experimur per eadem 
instrumenta negari vel adulteran potissima bona vitae humanae; quibus 
ex depravationibus Christiana mens concludit necesse profecto esse ho
minem liberari et eripi peccato, quod in generis humani historiam primi-
geno intraverit casu.6 

10. Cum propria culpa homo a suo Conditore avertitur, per illam tur-
bationem quae delictum sequitur ipse in discordiam prolabitur, tum al-
tercationem exitiosam cum fratribus suis, et tandem interpellationem 
communicationis.7 Verumtamen Dei amor erga homines non patitur se 
repudiari. Ipse enim auctor fuit, ut ineunte historia salutis 8 commercium 
haberet cum hominibus, atque appetente iam temporis plenitudine seip
sum communicavit cum eis, 9 et « Verbum caro factum est ». 1 0 Dum morte 
sua et resurrectione genus humanum liberavit Christus Dei Filius Incar
natus, Verbum simulque Imago Dei invisibilis,11 cum omnibus partitus 
est veritatem et Dei ipsius vitam maiore profecto ubertate geminataque 
copia. Ipse ut unus mediator inter Patrem et homines pacem seu commu
nionem cum Deo stabilit fraternamque societatem inter homines com
ponit.12 Quo ex tempore altissimum fundamentum atque primum exem
plar coniunctionis inter homines invenitur in Deo, qui Frater Humanus 
est factus quique discipulis deinde praecepit, ut bonum nuntium universis 
hominibus perferrent cuiusvis aetatis ac regionis1 3 pronuntiantes «in 
lumine » et « super tecta » . u 

11. Hisce commorans in terris Christus se ipse ostendebat Perfectum 
Communicatorem. Per « incarnationem » quidem naturam induit eorum, 
qui aliquando percepturi erant eius communicationem, quam et sermo-

8 Cfr. Rom. 5, 12-14. 
7 Cfr. Gn. 4, 1-16; 11, 1-9. 
8 Cfr. Gn. 3, Io; 9, 1-17; 12, 1-3. 
9 Cfr. Hb. 1, 1-2. 
10 Io. 1, 14. 
11 Col. 1, 15; 2 Cor. 4, 4. 
12 Cfr. Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 3. 
13 Mt. 28, 19. 
" Mt. 10, 27 ; Lc. 12, 3. 
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nibus et universa vitae suae ratione peragebat. Ex interiore parte ille 
loquebatur, id est e medio populo suo, proclamans nuntium divinum va
lide et tenaciter neque cum ulla exceptione; attamen sese aequabat eorum 
generi modoque loquendi et cogitandi rationi, cum ex ipsorum situ ac 
statu loqueretur. Ceterum plus secum infert communicatio quam cogita
tionum solam declarationem vel animi affectuum significationem; nam
que secundum reconditam suam naturam constat sui ipsius donatione ob 
amorem; et communicatio Christi spiritus est et vita. 1 5 Eucharistia autem 
sacra instituenda Christus nobis absolutissimam tradidit communionis 
formam, quae homini terrestri concedi poterat, communionem scilicet 
Deum inter et hominem, et hoc pacto proximam ac perfectissimam inter 
homines ipsos societatem. Christus denique nobis suum Spiritum Vivi
ficantem communicavit, qui est principium congregationis et unitatis.16 

In Ecclesia, quae est Corpus Christi Mysticum et plenitudo abscondita 
Christi glorificati, Ipse complectitur universa:1 7 sic fit ut in Ecclesia pro-
cedamus per verbum et sacramenta erecti ad spem novissimae coniunc
tionis, ubi « Deus erit omnia in omnibus ». 1 8 

12. « Inter mirifica technicae artis inventa quibus socialis com
municatio inter homines provehitur, Christifidelis reperit instrumenta 
illa provido Dei consilio excogitata ad hominum prosperandam consortio
nem his in terris peregrinantium. Novas enim pariunt illa necessitudines 
inter eos, et, ut aiunt, novam fabricantur linguam, quae homines sinit rec
tius se ipsos cognoscere ad aliosque facilius accedere. Quanto autem expe
ditius inter se comprehendunt et propensa voluntate utrimque inclinant, 
tanto vicissim celerius admoventur ad iustitiam et pacem, benevolentiam 
et beneficentiam, adiutorium mutuum, amorem ac tandem communio
nem. Quocirca communicationis instrumenta merito annumerantur inter 
validissimas opes atque facultates, quibus homo uti potest ad caritatis 
confirmationem, quae exprimit et progignit demum communionem. 

15 Io. 6, 63. 
16 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, A.A.S 57 (1965), n. 9, p. 14. 
17 Eph. 1, 23; 4, 10. 
18 1 Cor. 15, 28. 

19 Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 1. 
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13. Cuncti propterea bonae voluntatis homines magna cohortatione 
stimulentur ad coniuncte laborandum, ut instrumenta communicationis 
socialis veritati conquirendae et inveniendae necnon humanae progres
sioni amplificandae vere sint utilia. Ad illud autem faciendum christianus 
sua in fide confirmatur, quod Evangelii nuntius per eadem (lisseminatus 
huic proposito maxime proderit, cum fraternitatem hominum sub Dei 
paternitate efficiat. Mutua tamen communio et opera rerum effectrix 
inter homines denique reponuntur in eorum libera voluntate, quae autem 
movetur vicissim causis ex animo vel societate vel arte technica profectis. 
Itaque momentum suum et significatio ultima assignantur communica
tionis instrumentis, cum eadem adhibet humana libertas. 

14. Ideo quoniam homo ipse constituit modum utendi communica
tionis inventis, principia moralia illuc spectantia innituntur aequae con
siderationi dignitatis hominis, qui particeps reapse fieri debet communi
tatis filiorum Dei adoptivorum. Ex altera vero parte, haec principia ma
nant ex intima natura communicationis socialis et qualitatibus cuiusque 
instrumenti propriis. Id quod colligitur etiam ex Constitutione Gaudium 

et Spes: «Ex ipsa enim creationis condicione res universae propria firmi
tate, veritate, bonitate propriisque legibus ac ordine instruuntur, quae 
homo revereri debet... » . 2 0 

15. Quicumque ergo cupiverint communicationis subsidia eorumque 
usurpationem recte collocare in historia Creationis et Incarnationis Re-
demptricis atque iudicare eorum honestatem, iidem comprehendant ne
cesse erit hominem integrum, et iam antea funditus perspexerint indolem 
socialis communicationis et eius instrumentorum. Sic pro sua quemque 
conscientia oportet omnes communicatores (i.e. illos qui pro munere suo 
communicationis subsidiis utuntur) studere sibi peritiam comparare ad 
munus rite obeundum necessariam;21 hoc eo magis postulatur, quo gra
vius est onus cuiusque officii erga communicationis bonitatem. Eodem 
officio magis quidem obstringuntur ii, qui aliorum iudicium et arbitrium 

20 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 36. 
21 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 43. 
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illuminare atque edocere debent, praesertim quorum maturitas vel animi 
cultura haud sufficit. Necessitas autem haec et obligatio ea omnia com
plectitur, quae uno aliove modo ditare valent aut vitiare humanitatem 
singulorum vel plurium hominum. Nihil deinde intentatum praetermitte-
tur, ut receptores (i.e. illi qui legendo audiendo intuendo utilitates inde 
hauriunt) informentur tales, qui accurate interpretentur quidquid instru
menta haec praebuerint, qui plurimum inde emolumenti reportent, qui 
suas denique operosas partes in societatis vita expleant; namque hoc solo 
modo subsidia illa plenam suam assequentur efficacitatem. 

16. Summa sive universitas cunctorum operum per varia ac diversa 
communicationis instrumenta in certo aliquo circumscripto loco confec
torum, iudicari debet et aestimari, prout bono communi 2 2 ipsa inserviunt; 
scilicet, per nuntios suos et artes et oblectamenta satisfacere illa decet 
eiusdem communitatis vitae atque progressibus. Afferendi sunt his in
strumentis nuntii non tantum eventuum carptim evulsorum e rebus 
adiectis, verum etiam ipsorum adiunctorum, ut universi recipientes plane 
intellegant societatis quaestiones inque perfectionem eius suum quoque 
conferant studium et laborem. Aequam proinde proportionem conservari 
oportet inter nuntios publicos, instructionem scholasticam, oblectationes, 
inter otia liberaliora et vulgatiora. 

17. Quaevis communicatio necesse est primariae legi sinceritatis, pro
bitatis, veritatis obtemperet. Non sufficit igitur bonus animus et volun
tas recta, ut communicatio evadat ilico honesta; opus est praeterea com
municationem ex veritate referre res ipsas, hoc est, veram reddere imaginem 
rerum condicionis, atque praeditam esse propria sua interiore veritate. 
Laus et praestantia moralis alicuius communicationis non emerget ex 
solo argumento, neque ex doctrina eius mente tantum concepta, sed etiam 

22 Quod hisce verbis definiunt Encyclicae Litterae Ioannis XXIII Mater et Magistra 
inscriptae: « Summam... earum vitae socialis condicionum, quibus homines suam ipsorum 
perfectionem possint plenius atque expeditius consequi ». A.A.S. 53 (1961), p. 417. Cfr. etiam 
Litt. Encycl. Pacem in terris, A.A.S. 55 (1963), pp. 272-274; Decl. deliberiate religiosa 
Dignitatis humanae, 6; Const. past de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 
26 et 74. 
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ex ratione qua communicatur, ex modis et viis loquendi atque suadendi, 

ex rebus adiectis, ex ipsa illa hominum multitudine ad quam dirigitur.23 

18. Perfectior intellegentia maiorque inter homines indulgentia, con

sociatio adiutricis multorum et efïectricis operae, quas socialis commu

nicatio mirandum ad modum promovere valet, sunt quidem proposita 

consonantia cum ipsis finibus Populi Dei, qui suo tempore ea confirmant 

atque perficiunt. « Promotio enim unitatis cum intima Ecclesiae missione 

cohaeret, cum ipsa sit " in Christo veluti sacramentum seu signum et in

strumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani uni

tatis " ». 2 4 

PARS SECUNDA 

INSTRUMENTA SOCIALIS COMMUNICATIONIS 

UTI PARTES HUMANAE PROGRESSIONIS 

Caput Primum 

Actio Communicationis Instrumentorum in Hominum Societate 

19. Recentiora artificia ad hominum provehendum commercium con

globane ut dicitur, nostrae aetatis homines in aliquem circulum angu

stam, ut cuncti inter se colloquantur ad fraternitatem et communem 

omnium operam nitentes. Namque eisdem instrumentis resonant et exci

tantur ac per immensum iterantur collocutiones cotidianae singulorum 

hominum; ideoque publicum totius societatis colloquium per ea gignitur 

atque expeditur usquequaque. Nuntiorum et opinionum profluentia, quae 

his rationibus perferuntur, revera facit ut totum per orbem terrarum uni

versi homines illorum negotiorum ac difficultatum, quibus tam unusqui

sque eorum quam omne genus humanum afficitur, ita participes fiant ut 

condiciones simul impleantur necessariae ad mutuam comprehensionem 

et indulgentiam omniumque inde progressum. 

23 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 4. 
24 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 42; Const. dogm. 

de Ecclesia Lumen gentium, 1. 
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20. Commutationis instrumenta adeo velocitar perfecta evertunt et 
diruunt claustra, quae tempora et loca inter homines aliquando erexerant. 
Sese ergo praebent tamquam iunctioris propinquitatis firmiorisque con
sortionis artifices; etenim eorum beneficio cuiuslibet rei indicium seu co
gnitio continenter circuit orbis nostri extrema hominesque patitur vitam 
et eventa mundi hodierni multo magis actuose sectari. Utilitatem ex his 
instrumentis déportât traditio quoque doctrinae cuiusvis gradus; ceterum 
illa admodum prosunt dimicationi adversus plenam litterarum ignoran
tiam atque simul institutioni tum incipienti tum continuatae. Similiter 
conferre plurimum valent ad homines evehendos vereque liberandos prae
sertim in regionibus paulatim tantum progredientibus. Maiorem praete
rea aequalitatem inter homines constituunt atque defendunt, in eam vi
delicet partem, ut cuncti societatis ordines sine discrimine iam perfrui 
possint bonis animi et oblectamentis. Mentes denique locupletant, dum 
eas per ipsius vitae sonos et imagines reducunt ad res aspectabiles et con
cretas eiusque pariter indicant maxime longinquas regiones atque tem
pora antiquissima. Ubicumque autem litterae paene omnino ignorantur, 
cives, quamvis culturae nativae et humanitatis mores magni existimare 
debeant, ad hodierni tamen mundi rationes et modos recentiores vitae 
cito suscipiendos adducuntur. 

21. Adhortatur talium opportunitatum contemplatio, ut instrumenta 
communicationis socialis elementa validissima esse putentur, quibus et 
humana augeatur progressio et difficultates perseveranter superentur quas 
ipsa inferre possint. His vero incommodis tam communicatores quam re
ceptores se intellegent provocari ad quaestiones multiplices resolvendas. 
Quomodo cavebitur certo, ut rerum nuntii, quos copiose et perpetuo, tur
bate saepius et plerumque summa celeritate diffundant, accurate aesti
mentur atque digeranturf Cum socialis communicationis instrumenta 
ex sua ipsorum natura ad quam plurimos illis utentes se dirigant ac, ne 
plures receptores offensa aliqua repellant, crebro faveant neutri parti, 
qua ratione in populis pluralisticis, quos dicunt, vera et falsa tuto discer
netur, honesta et prava? Quo pacto prohiberi potest, quominus, propter 
liberam competitorum aemulationem, ipsa captatio publici favoris cogat 
haec instrumenta aut compellat ad evocandas et inflammandas non tam 
generosas nec honestas impulsiones naturae humanae? Quomodo impe-
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dietur, ne nimis pauci homines ita instrumentis dominentur ut vera col-

locutio et consortio in societate exstinguatur? Quomodo adhibenda erunt 

haec subsidia ne communicationibus per artificia transmissis, praesertim 

si imaginibus efficiantur, necessitudines inter ipsas personas laedantur1? 

Cum enim saepe eadem invitent hominem ad alio efïugiendum per som-

nium quoddam, quid facere potest, ne eum ab ipsa vita absterreant in hoc 

praesenti tempore agenda? Qua ratione obstabitur, ne homines adigant 

ad desidiam et animi quandam lentitudinem? Quo denique pacto fiet, 

ne perpetua affectuum excitatio usum rationis praepediat? 

22. Prolapsio regulae morum, quae in pluribus hodiernae vitae par

tibus deprehenditur, maximae curae est atque cordi universis bonae vo

luntatis hominibus; eiusdem autem demutationis signa facile notantur 

in omnibus instrumentis communicationis socialis. Quantum vero culpae 

harum rerum conferendum sit in illa, disputari quidem potest. Etenim 

plerique serio existimant per communicationis subsidia tantummodo re-

lucere ac referri mores, qui in humana societate iam vigeant; alii contra 

arbitrantur ipsa confirmare latiusque propagare illas propensiones atque, 

dum eas exhibeant tamquam vitae humanae plane communes, paulatim 

efficere, ut usu tandem recipiantur; alii denique volunt culpam maximam 

transferri in eadem haec instrumenta. Quidquid id est, negari non potest 

ipsam societatem vitiis laborare atque, ut res in melius convertantur et 

restituantur, operam postulari parentum et magistrorum, animarum pa

storum et eorum omnium, qui procurent bonum commune. In hoc autem 

laudabili conatu instrumenta communicationis haud mediocres sustinent 

partes, quamvis fieri nequeat, ut opus eorum ab ipsa vita et consuetudi

nibus populi seiungatur. 

23. Quo melius agnoscantur certiusque colligantur beneficia humanae 

societati per socialem communicationem oblata, quo insuper tutius eo

rundem óbices supervadantur, aspectus praecipuos actionis instrumen

torum in hominum commercio ponderari funditus oportet. 

1. PUBLICA OPINIO 

24. Forum aliquod publicum constituunt communicationis subsidia, 

ubi homines ultro citroque habeant sermones. Quo in colloquio enuntiatio 

604 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

atque certatio diversarum sententiarum quae pervulgantur ipsam socie
tatis vitam penitus afficit et locupletat eiusque progressionem maturat. 

25. Ex eo quod unusquisque sponte studet ita patefacere aliis sensus 
proprios, opiniones, afflictiones animi, ut communes plurium evadant 
sententiae ac mores, exoritur « publica opinio », quae est hominum na
turae socialis proprietas et nota. Iam pridem Pius X I I publicam opinio
nem perspicue indicavit quasi quandam «imaginem naturalem vocis, 
communiter repercussam plus minusve spontaneam eventorum simul et 
conditionum actualium in animis atque iudiciis hominum ».x Propriae 
autem declarandae opinationis libertas est qualitas et pars pernecessaria 
in publica formanda opinione. Etenim sententiae propalam expressae aliis 
aperiunt mentem et iudicium circulorum maioris momenti in aliquibus 
certis adiunctis locorum, temporum, consuetudinum. 

26. Illa libertas, qua valet sua quisque asseverare sensa et cogitata, 
prorsus necessario exposcitur ad recte convenienterque effingendam pu
blicam opinionem. Oportet proinde una cum Concilio Vaticano II prae
dicare hanc libertatem, propriae eloquendae mentis, necessariam esse tam 
singulis quam consociatis hominibus intra honestatis bonique communis 
terminos.2 Cum adiutrix omnium opera postuletur ut socialis vita revera 
proficiat, opus est comparatione quoque libera sententiarum, quae ali
cuius ponderis esse existimantur, ut — dum aliae concedantur vel assu
mantur, aliae vero repudientur vel perficiantur, aliae demum inter se con
cilientur vel accommodentur — solidiores quidem ex eis atque constantio-
res vere conspirare valeant ad commune quoddam agendi consilium. 

27. Hinc elucet communicatorum munus sane esse gravissimum: ad 
opiniones nempe rite conformandas et colligendas et disseminandas ma
ximam vim ipsi habent, dum uno tempore permittunt, ut libero acutoque 
rei iudicio inter se comparentur. 

1 In allocutione ad Diurnarios Catholicos, die 17 februarii 1950. A.A.S. 42 (1950), 
p. 251; Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, 59; Litt 
Encycl. Pacem in terris, A.A.S. 55 (1963), p. 283. 

2 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium ei spes, 59. 
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28. Omnes autem cives rogantur ut publicae informandae opinioni 
conferant3 etiam per legatos propriae mentis interpretes. Ii, qui ex officio 
vel propter dotes nativas aliamve ob causam magni aestimati plurimum 
in civitate possunt, sustinent partes magni quidem ponderis ad publi
cam gignendam opinionem, quoties suam indicant sententiam. Unde pro
cedit officium quod tanto magis illos obstringit, quanto magis alios ho
mines ipsi suo exemplo trahere valent. 

29. Venerationem autem vel ostentationem (quam «propaganda 
campaign » vulgo nuncupant), tunc solummodo instrui licebit cum pro
positum eius et rationes homine sint dignae, cumque ipsi veritati pro
desse contendat vel causis, quae communi emolumento favent sive illius 
nationis sive totius orbis, cum hominum singulorum tum coetuum 
eorum. 

30. Attamen aliquod persuadendi consilium, quod bono communi 
adversatur, quod apertam et publicam responsionem impedire nititur, 
quod statum rerum detorquet vel hominum mentes praeiudiciis inficit — 
dimidiatis veritatibus seminandis vel secundum praestitutum finem se-
legendis vel etiam quibusdam gravioribus praetereundis — legitimam 
populi inhibet decernendi libertatem, et propterea nullo modo est feren
dum. Id quod eo magis affirmari debet, quo humanarum disciplinarum, 
psychologiae cumprimis, et ipsorum communicationis socialis inventorum 
progressio maiorem semper potentiam tribuit huiusmodi publicis prae
conum ac nuntiis. 

31. Non autem quaevis vulgatissima enuntiata continuo putanda sunt 
publica opinio, quae magnum hominum numerum complectitur. Namque 
populi iudicia inter se dissidentia nonnulla eodem tempore locoque exsi
stere possunt, quamvis aliquod saepe a pluribus proferatur. At maioris 
partis sententia non necessario optima est nec veritati proxima. Ceterum 
opinio publica crebrius mutatur, modo augens modo amittens vim suam 
in vulgus. Has ob causas ne protinus homines sibi asciverint sententias, 
quae omnium sunt in ore ac manibus. Immo vero rationes praesto esse 
possunt, cur eis directo obsistatur. 

3 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 8. 
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32. Verum sententiae palam atque communiter dictae, quippe quae 
cogitationem et voluntatem populi recludant, sollerter sunt perpenden
dae, praesertim auctoritatibus tam religiosis quam civilibus. 

2. IUS « INFORMATIONIS » CONSEQUENDAE ATQUE IMPERTD3NDAE 

33. Ut suo proprio modo emergat publica opinio, necesse est ipsi so
cietati in antecessum tribuatur facultas adeundi originem et canales, ut 
aiunt, cognitionum, necnon libere suae patefaciendae mentis. Opinandi 
libertas atque ius rerum scientiae bine acquirendae illinc participandae 
una simul consistunt. Ioannes X X I I I , 4 et Paulus VI , 5 et Concilium Va
ticanum I I 6 hanc potestatem res comperiendi manifesto liquidoque prae
dicaverunt, quae quidem solidae necessitati innititur ipsius hominis et 
hodiernae societatis nostrae. 

a) Aditus ad Fontes et Véhicula Notitiarum 

34. Opus est hominem nostri temporis probe et convenienter, plene 
et fideliter certiorem rerum fieri, primum ut mundum illum intellegat ubi 
versatur inter continuas huius aetatis vicissitudines, deinde ut sese rebus 
ipsis aequet ac mutantibus semper condicionibus quae iudicia eius et con
silia cotidie postulant, tum ut partes actuosas et graves peragat in statu 
proprio sociali, postremo ut variis formis rei oeconomicae et politicae, so
cietatis et humanitatis ac religionis huius temporis ipse intersit. Illi autem 
iuri, quod ex hisce requisitis procedit, oifìcium vicissim respondet scien
tiae rerum praecipiendae; etenim ius illud impleri non poterit, nisi homo 
certior faciendus suam quoque operam praestiterit. Quem propterea opor
tet sua in potestate habere subsidia et instrumenta satis varii generis, ut 
libere seligat ea, quae propriis congruant necessitatibus tum privatis tum 
socialibus. Nam sine vera communicationis fontium diversitate exerci
tatio illius iuris inanis erit et nulla. 

4 Cfr. Litt. Encycl. Pacem in terris, A.A.S. 55 (1963), p. 260. 
5 Cfr. Allocutionem diei 17 mensis aprilis 1964 ad «Séminaire des Nations Unies sur 

la liberté de l'information» A.A.S. 56 (1964), p. 387 et ss. 
6 Cfr. Decr. de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 5; 12. 
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35. Societas etiam ipsa pro diversis suis ordinibus indiget talis rerum 
cognitionis atque similiter bene instructarum civium, recte ut sese gerat. 
Itaque ius istud comperiendi hodie videtur non solum potestas quaedam 
uniuscuiusque sed etiam boni communis postulatio. 

36. Exinde homines, quorum est professio certius facere publicum 
forum, grave admodum et difficile explent officium, frequentibus con
flicti molestiis. Crebro etiam ab iis vexantur, quorum interest obtegere 
et celare veritatem. Hoc praesertim in illos nuntiorum auctores cadit, 
qui ex propinquo referunt eventa, quique eam ob causam saepius itinera 
vel etiam in orbis extrema faciunt.7 Dum autem ita conantur spectare 
« eventus, quemadmodum reapse contingunt », 8 saepenumero coguntur 
ut magnis se exponant periculis vitae; et plures quidem ita perierunt, cum 
tale suum officium exsequerentur. Quoniam ergo ius habent homines 
cognoscendi, praecipue statum rerum et condiciones in bellorum prae-
liorumque locis, quae ipsa sollicitant valde et angunt totum genus hu
manum, idcirco salus atque incolumitas eorum nuntiatorum semper est 
omnibus viribus protegenda. Quocirca deflet et improbat Ecclesia quam
libet vim his hominibus et cuivis alii generi communicatorum illatam, 
qui videlicet notitiis sibi comparandis aliisque recte ministrandis usum 
iuris illius hominum vindicent atque provehant. 

37. Praeter communem hominis difficultatem veri integre percipiendi 
atque ostendendi, accedit etiam, ut ipsi nuntii, cum aliquid novi afferre 
debeant, suapte natura eas dumtaxat partes rerum illustrent, quae nu
perrime mutatae ac praesentis utilitatis sint. Alia vero inde nascitur diffi
cultas, quod narratores ex permagno nuntiorum congestu eos delibare 
oportet, quos alicuius ponderis esse existimaverint atque ad vulgus ca-
piendum idoneos. Quo denique accidit, ut cognitiones receptae in frusta 
discerpantur nec necessario totam eventus gravitatem declarent. 

38. Haec praeter, communicat or es, cum res integras intellectuque 
faciles celeriter pronuntiare debeant, ab horum negotiorum peritis com-

7 Pius XII iu oratione habita ad Diurnarios Americanos, die 21 mensis iulii 1945. 
L'Osservatore Romano, 22-VII-45. 

8 Item. 27 mensis aprilis 1946. L'Osservatore Romano, 28-IV-46. 
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mentarios magis magisque quaerunt, qui nuntiorum principia adiectaque 
explicent atque iudicia propria conferant. Huius modi autem commenta-
tiones saepius flagitantur cito, vel etiam interdum ante eventum iamiam 
instantem. Mhilominus homines fidissimi munerisque sui maxime consii, 
praesertim cum imperia gerunt vel auctoritate praecellunt, iure meri
toque cunctantur raptim enarrare et explicare cursfm eventa, priusquam 
totum rerum statum et contextum fuerint perscrutati. Qua de causa, 
cum suapte natura poscant communicationis instrumenta notationes et 
commentarios repentinos, accidit saepe ut neglegentiores atque imperi-
tiores narratores sese interponant, qui ceteroquin proclivius et libentius 
opus illud exsequantur. Quod ne eveniat, vere periti quaestionis trac
tandae diligenter cavebunt. Se ipsos nempe, quantum fieri potuerit, pa
rare conabuntur assequenda ultimorum eventuum cognitione, ut munus 
hoc nuntiandi ipsi praeripiant rectiusque populum certiorem faciant. 

39. Alia autem difficultas ex eo oritur, quod nuntii, ut viriditatem 
suam asservent vulgique audientiam faciant, quam citissime sunt di
spergendi; huc etiam additur, quod eorum aemula festinatio mercatoriam 
necessitatem imponit. Ideoque contingit, ut necessaria ista celeritas ac
curatae rerum narrationi officiât. Praeterea communicatoribus necesse 
est rationem ducere populi ipsius et gustus atque animi culturae eius, 
eodemque tempore considerare, quid ante omnia cognoscere et audire 
concupiscat. Talibus in adiunctis sane difficilibus communicatores ad 
veritatem adhaerescere debent, cum nuntios diffundunt. 

40. Praeter illa incommoda, quae ex ipsa nuntiationis et instrumen
torum communicationis natura proficiscuntur, aliud narratoribus offer
tur: eos scilicet oportet res explicare alicui vulgo, quod saepenumero ur
getur ac distrahitur, vivide et accommodate ad eorum animos pellicien-
dos captandosque; at ipsi ex altera parte vetantur, ne idem vulgus per-
cellere vehementer penitusque commovere conentur inusitata ratione, 
quae propter alicuius rei segregationem, amplificationem, scaenicam paene 
expositionem facere possit ut ipsi nuntii depraventur. 

41. Receptores autem, qui dispersa indicia conglutinant, notionem 
concipere possunt inaequalem vel deformem totius rei. Aequitas autem 
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poterit quadamtenus restitui et reconcilian continuata suppeditatione 
nuntiorum ex variis diversisque capitibus, quae tamen acriter diiudicare 
semper oportet. Deinde receptores perspicere convenit beneque com
prehendere illorum hominum condicionem, qui pro munere ac profes
sione annuntient neque perfectionem certam ab eis efflagitare vires hu
manas plane excedentem. Ius nihilominus habent et officium postu
lare, ut nuntii aliquando falsi vel vitiosi cito manifestoque castigentur, 
tum commonefacere quae sint forsitan praetermissa, tum reclamitare 
quoties communicationis socialis instrumenta deformaverint facta ipsa, 
vel evellendis eis ex comitante rerum statu vel maiore quam mereri 
videntur pondere assignando vel contra nimis exiguo et parvo attri
buendo momento. Hoc igitur receptorum ius efficaciter valet in tuto 
collocari ex codicibus normarum agendi ab ipsis communicatoribus con
scriptis aut, si desunt tales, secundum leges nationis vel pacta inter po
pulos conventa. 

42. Verumtamen cognitionis ius definitis continetur terminis, quo
tiescumque exercitationi eius alia iura adversantur, ut sunt: ius veritatis 
quod bonam famam hominum totiusque societatis tuetur; ius vitae pri
vatae quod intimum familiarum atque singulorum circulum defendit; 9 

ius secreti, si necessitates vel condiciones muneris suscepti aut ipsum com
modum publicum exigunt. Quoties bonum commune agitur, prudenter 
valde nuntiandum est et intellegenter. 

43. Aperta descriptio et expositio rerum saevarum violentarumque 
maximam diligentiam et aerem curam postulat. Absque dubio immanitas 
et crudelitas foedat vitam humanam atque conspicitur potissimum in 
novissimis temporum conversionibus, et ita revera describi potest ut re
ceptores ab ea abhorreant. Attamen si res istae cruentae saepius quam 
opus est et nimium vividis demonstrantur imaginibus, periculum est ne 
species recta vitae humanae eiusque verae condiciones detorqueantur 
neve interdum gignantur — sic censent plures periti — aliqua psychosis 

9 «Quoad modum, sit honesta et conveniens (communicatio), scilicet leges morales 
hominisque legitima iura et dignitatem... in nuntiis quaeritandis... sancte servet». Decr. 
de instr, communicationis socialis Inter mirifica, 5. 

39 - A. A. 8. 
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vel certae animi habitudines, secundum quas vis et violentia habentur 
tamquam viae consuetae dissolvendarum contentionum. 

b) Communicandi Libertas 

44. Ius illud congruenter rerum certiorem fieri arcte cohaeret cum 
ipsa communicandi libertate. Eevera innititur tota socialis vita commer
cio et colloquio perpetuo inter singulos homines eorumque greges, quod 
quidem ad mutuam intellegentiam et sociam operam omnino deposcitur. 
Cum vero ad hoc colloquium vox ipsa instrumentorum communicationis 
accessit, novum quiddam exstat, quia cum pluribus hominibus vita ipsa 
participatur et profectus societatis. 

45. Quoniam sociali sit homo natura, eum necesse est libere conferre 
suas cogitationes et comparare cum aliis; et hoc requiritur nostris diebus 
plus quam alias umquam, cum opera mentis et ingenii prosequuntur col
legia potius et consociationes hominum, iam non singuli. Ceterum quo
ties homines, suae naturae proclivitatem sequentes, inter se rerum cogni
tiones permutant vel aliis suas declarant sententias, iure prorsus suo utun
tur simulque satisfaciunt officio erga societatem. 

46. Societates partium diversarum patientes (quas « pluralisticas » 
appellant) optime intellegunt quanti intersit libere posse nuntios et opi
niones disseminari, ut cives revera actuosi versentur in vita sociali ean
demque libertatem legibus ferendis tutentur. Illa Universalis Iurium Hu
manorum Declaratio cum hanc confirmaret ut primariam postulationem, 
implicite asseveravit necessariam libertatem instrumentorum communi
cationis socialis. 

47. In usu vitaque communi licentia haec communicationis affert 
quoque facultatem singulorum vel sociatorum hominum investigandi, 
scientiae rerum quoquoversus dispergendae, adeundi denique inventa 
socialis nuntiationis. Sed talis communicandi libertas, quae in ipsa sui 
exercitatione rationem non ducit genuinorum requisitorum illius iuris 
nuntios atque indicia recipiendi eiusque terminorum, plus certe oblectare 
studet communicantem vel annuntiantem quam vere prodesse populo 
audienti. 
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3. EDUCATIO, ANIMI CULTURA ET OTIUM 

48. Semper latiora et maiora officia obeunt communicationis socialis 

instrumenta in vasta provincia educationis humanae. Pluribus quidem in 

locis auditorii ac visitici apparatus, necnon et commodissimae sonorarum 

visualiumque taeniarum cistellulae (« cassettes ») atque scrinia radiophonica 

et televisifica iam evaserunt solita magistrorum utensilia ad doctrinas 

tradendas; quo etiam contingit, ut opera hominum in variis studiorum 

regionibus versatiorum facilius praesto sint usque pluribus. Alibi autem 

communicationis socialis instrumenta comitantur atque opitulantur iam 

constitutae docendi rationi simulque adolescentibus et adultis occasiones 

praebent perficiendae eorum institutionis. Ubi vero didascalica subsidia 

haud sufficiunt, haec educationem religiosam afferunt et multiplices for

mas primariae educationis tamquam remedia ignorantiae plenae litte

rarum; tum etiam agri culturam docent, medicinam artem, valetudinis 

curandae disciplinam, ac regulas complures prosperandae totius communi

tatis. Cum autem id fieri potuerit, talis industria per instrumenta commu

nicationis explenda prae se feret indolem genuini colloquii, ut nempe per 

vim quandam effectricem discentes non solum doctrinis ornentur, ve-

verum etiam assuescant se ipsos iisdem instrumentis exprimere. 

49. Insuper communicationis socialis instrumenta, quae ipsa iam sunt 

perspicua pars hodiernae culturae eiusque patefactio, singulari prorsus 

modo efficiunt, ut artis atque humanitatis monumenta suppeditentur 

maximae generis hominum parti, et mox forsitan toti. Hoc autem tam 

necessario pertinet ad germanos societatis humanae progressus quam ipsa 

amotio et abolitio oeconomicae socialisve inaequalitatis. 

50. Cum inventa illa bene ditare valeant culturam huius temporis, 

sibi communicatores conscii erunt ius esse universis hominibus ut ad hu

manitatem informentur, ac propterea alacriter utentur praeclara oppor

tunitate quam sumministrant ita dicta « Media Multitudinis », quo ma

iores hominum numeros et coetus attingant. Eadem etiam permittunt 

obsequi et inservire necessitatibus studiisque variis cultus humani, cum 

valenter et amoene pertractant opera ex omni artium liberalium pro-
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vincia. Cives proinde haec subsidia facile usurpare possunt ad ingenium 
expoliendum animumque perficiendum, dummodo suam deliberatam 
considerationem addiderint et frequentent cum aliis hominibus sermonis 
atque cogitationis commercium. 

51. Exempla autem utilitatum, quas in genere culturae important 
communicationis instrumenta, deprehenduntur etiam in tralaticia huma
nitate et arte multarum gentium, in quibus scilicet narrationes et fabulae 
scaenicae, cantica et saltationes recludunt saecularem thesaurum cultu
rae alicuius populi. Propter suam autem perfectionem technicam pos
sunt illa instrumenta longe et late serere bona illa nativae humanitatis, 
conservare ea in receptaculis ut iterum atque iterum degustentur, per
ferre etiam in loca ubi iam pridem evanuerunt. Hoc pacto subsidia com
municationis plurimum adiuvant ad inculcandam cuique nationi con
scientiam proprietatis culturalis eamque indicandam aliis populis et na
tionibus, ut admirantes inde ditentur. 

52. Oblivisci non licet complura opera magnae praestantiae in studiis 
ingenuis — potissimum in re musica, scaenica, litteraria — prius exhi
bita esse tamquam publicas oblectationes; unde apparet talia oblecta-
menta plurimum utilitatis animi culturae posse afierre.10 Hisce autem 
diebus per communicationis subsidia excelsiores artis formae pollicentur 
maiori usque hominum numero relaxationem animi, plena intellectam 
verbi significatione, qua magis cotidie opus est in nostra admodum im
plicata societate. Simplex delectatio momentum suum etiam compro
bat, cum onere sollicitudinis cotidianae mentem levât vel vacuum ne
gotiis tempus utiliter implet. Propterea multiplex operum varietas, quae 
his inventis praebentur ad otium consumendum, hominibus nostrae ae
tatis valde proficiant. Attamen satis sibi temperare posse debent recep
tores, ne ita venustate et pulchritudine operum exhibitarum vel ipsa cu
riosa quaerendi cupiditate patiantur se impelli, ut prementia officia de
serant aut tempus inaniter profundant. 

53. Ipsa communicationis instrumenta profecto novae partes sunt 
humanitatis nostri temporis, quandoquidem plurium hominum turmis 

10 Cfr. Ltt. Encycl. Miranda prorsus, A.A.S. 49 (1957), p. 765. 
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simul prospiciunt; illam vero locupletare sane valent, sed etiam spoliare 

interdum ornatu suo et dignitate, quia crebro sese accommodant ad cap

tum et intellectum infimi ordinis auditorum vel lectorum. Cumque homo 

tamdiu vacet his communicationis instrumentis facile prohiberi inde po

test, ne consumens tempus in sui intellectus inferiore usu superiores uti-

lioresve facultates neglegat. Continua denique spectatio operum levio-

rum facere vix potest, quin iudicium elegans et subtile deiciat eorum, 

qui superiorem culturam fuerint assecuti. Nihilominus pericula haec de

clinan valent et vitari, si communicatores ipsi non solum curae habent 

germana bona culturae, verum etiam ad optimam illam voluntatem 

adiunxerunt amplam cognitionem ipsius artis educandi. Sciendum insu

per est instrumenta communicationis posse revera altissimos gradus excel

lentiae artis attingere, qui non necessario difficilfimi sint neque omnino 

impervii plerisque hominibus. 

4. GENERA ARTIS 

54. Eecentiores hi communicationis apparatus propagant per orbem 

terrarum veteres artis formas sed pariunt etiam nova artificiorum ge

nera. Cum rete quoddam communicationum contegat universum mun

dum et rationes consuetudinis inter gentes duplicet, cumque in singula 

opera magis ac magis conferatur navitas et industria communicatorum 

variis ex gentibus, consentaneum est auctores et ipsos homines talibus ar-

tificiis utentes communiter quaerere universale aliquod iudicium et veluti 

characterem, non tantummodo ut et antiquiores et recentiores formae 

conservari valeant, verum ut observentur atque scienter admittantur 

artificia cunctarum gentium cuiuslibet cultus atque omnium minorum 

circulorum in eiusdem humanitatis regione. 

55. Opera artis propter sua momenta et bona humana plurimi sunt 

aestimanda, etenim pulchritudo sua sponte attollit mentem eam con

templantem. Quodvis artificium referre potest et significare condicionem 

humanam usque in ultimum eius recessum, per sensum corporis aperire 

omnibus res spiritus et animi, tribuere homini meliorem sui cognitionem, 

id quod maxime optandum est non modo in litterarum et artium sed etiam 

morum et religionis provincia. « Verissimum autem illud est, cum vos scrip-
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tores atque artifices ex condicione humana quantumvis humili et tristi 
elicere sciatis scintillam bonitatis, ilico aliquem pulchritudinis nitorem 
collustrare totum opus vestrum. Non sane rogamini, ut partes expleatis 
moralistarum; attamen adhuc creditur et confiditur arcanae potestati 
vestrae pandendi regionem illam lucis, quae post vitae humanae myste
rium iacet » . u 

56. Quicumque igitur penitus comprehendere voluerit habitus animi 
et indolem alicuius certae aetatis, inspicere atque investigare oportebit, 
praeter historiam resque gestas eius, litteras quoque et universa artificia, 
quoniam ipsissima haec opera acriter et lucide, immo vero altius saepe et 
accuratius quam mentis descriptiones, ingenium alicuius populi, desideria 
eius et optata, cogitationes et sensus commonstrent. Etiam cum artifices 
animo evolantes ex hoc vero ac solido orbe persequuntur fictas mentis 
species, sinunt hominis naturam et proprietates utilissime introspici. 
Ipsae quoque fabulae, quas effinxit alicuius auctoris fervidum ingenium, 
cum simularent homines vivere et progredi in condicionibus rerum plene 
facticiis, suo proprio modo veritatem edocent. Licet non sint vera eventa, 
res tamen ipsas vitae eatenus tangunt, quatenus ex naturae humanae 
elementis componuntur.12 Quin immo afficiunt istae fabellae origines 
vigoris atque ardoris humani: sic enim illustrant eas, ut homines sagaces 
inde perspiciant futuras inclinationes humanae progressionis animoque 
praesentiant. 

57. Docet Summus Pontifex Pius X I I vitam humanam: « Certe in
tellegi non posse, saltem in atrocibus eius et vehementibus certaminibus, 
si scelera illa ac vitia praetereantur, quae plerumque eorum sint causae 
et auctores... Atqui, nonne praestantissimum spectaculum cinemato-
graphicum explicare valet talia facta tamquam sibi propositum argumen
tum? Summi poetae et scriptores omnium temporum ac populorum hanc 
asperam et lubricam materiem tractaverunt itemque facient posthac... 

11 Paulus VI: Allocutio habita permultis coram admissis... qui ludis scaenicis dant 
operam, vel arti cinematographicae atque radiotelevisificae, ceterisque communicationis 
socialis instrumentis, die 6 mensis Maii 1967. A.A.S. 59 (1967), p. 509. 

12 Cfr. Pius XII: Allocutio Cultoribus cinematographicae artis ex Italia Romae coa
dunatis. Die 21 mensis iunii 1955. A.A.S. 47 (1955), p. 509. 
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Quoties contentio haec cum malo, vel etiam temporalis victoria eius, una 
cum reliquo opere toto conducit ad vitam humanam eiusque rectam mo
derationem altius pervidendam et ad mores temperandos et ad probum 
iudicandi agendique modum illustrandum necnon confirmandum, toties 
elegi potest eiusmodi argumentum et intexi ut pars doctrinae in actione 
integra spectacula Huc igitur eadem norma ac iudicium adhibetur quod 
cuique operi litterario praeponi debet ». 1 3 Ibi nimirum deprehenditur opus 
ad profectum moralem admodum utile; namque illic germana excellentia 
artis et honestatis praestantia, quae liquido distinguuntur, non modo 
inter se minime adversantur, verum evocantur vicissim et corroborantur. 

58. Difficultates interdum in re morali praebet artificium aliquod 
cum quidam spectatores aut omnino non valent aut aegerrime tantum 
comprehendere malum et pravitatem, quemadmodum oportet, vel prop
ter aetatem vel animi inscitiam vel mancam institutionem. Artifici quidem 
obversatur ante oculos tota vita humana cum universis bonis malisve ra
tionibus eius. Iudicium propterea et prudentia exiguntur, quotiescumque 
opus artis multiformem populum afficit, in quo nempe reperiuntur cives 
omnium ordinum societatis, et praesertim cum propositum argumentum 
est contentio hominis cum malo. 

5. NUNTII LAUDATIVI 

59. Momentum nuntiorum laudativorum in hominum nostrae aetatis 
consortione magis in dies augescit neque eorum vim refugere iam quis
quam valet. Utilitates plurimas quidem sociales illi afferunt. Nam per 
eos emptor tum de bonis, quae ex necessitate quaeruntur, tum de mini
steriis, quae in promptu sunt, certior redditur; ita evenit, ut iisdem larga 
distributio rerum arte effectarum promoveatur; quod cum agitur, quae
stuosa industria adiuvatur ad progressus faciendos, qui tandem cedunt 
in bonum totius populi. Hoc nimirum probandum est, dummodo libertas 
emptoris in eligendo semper observetur, — etiamsi suadeatur ei aliquid 
ad necessitates ipsius primarias pertinens ut desiderium cuiusdam rei 
procreatae excitetur —, et laudationes ipsae suo peculiari modo veritati 
consulant. 

13 Pius XII: Allocutio Cultoribus cinema tographicae artis, ob Conventum Interna
tionalem Romae coadunatis. Die 28 mensis octobris 1955. A.A.S. 47 (1955), pp. 822-82S. 
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60. Si tamen landativis nuntiis bona noxia vel prorsus inutilia prae-
dieantur in vulgus, si promissa falsa in rebus venditandis fiunt, si infe
rioribus hominum proclivitatibus obsecundatur, vulgatores huiusmodi 
praeconiorum societati humanae detrimentum important ac suam de
nique ipsorum fidem et auctoritatem amittunt. Singuli praeterea et fa
miliae damno afiiciuntur, cum falsae necessitates pariuntur, dum conti
nenter instatur ut res voluptuariae emantur, quae forsitan eas compa
rantes impediant, ne occurrant necessitatibus omnino primariis. Prae
sertim vitanda prorsus erunt praeconia, quae inverecunde torquent ac 
flectunt sexus libidinem ad pecuniae quaestum, vel quae recessus men
tis humanae non conscios ita tangunt ut ipsa emptorum periclitetur 
libertas. 

Quapropter sibimet ipsi vulgatores constituent fines necessarios, ne 
mercium venditatio laedat dignitatem humanam neve iniuriam commu
nitati inferat. 

61. Prudens ex contrario usus nuntiorum laudativorum civitates at
que nationes progressum maiorem appetentes exstimulare potest, ut vitae 
suae condiciones ad altiorem statum evehere conentur. Nihilominus dam
num grave afferatur, si laudis praedicatio et instans mercimoniorum 
suasio tam inconsiderate fiant, ut societates, praesertim quae ab inopia 
rerum ad consentaneam vitae instructionem progredi student, eiusmodi 
profectum suum contineri velint in satisfaciendo necessitatibus tantum 
commenticiis atque, ita praecipuam partem opum suarum missam fa
cientes, veras necessitates et progressionem bonorum sibi propriorum 
illis posthabeant. 

62. Copia tamen ingens pecuniarum nuntiis laudativis corrogatarum 
minitatur vicissim ipsis fundamentis communicationis instrumentorum, 
quoniam totum genus et rationes illorum praeconiorum periculum com
parant, ne homines universe arbitrentur communicationes sociales paene 
solum dirigi ad naturae appetitus infiammandos, ut tandem alicuius rei 
usus propagetur. Praeterea ipsa libertas instrumentorum communicationis 
socialis propter vim atque impulsum commodorum oeconomicorum ad
duci revera potest in discrimen. Quoniam haec instrumenta eatenus exsi
stere valent, quatenus ope nummaria sufficiantur, illa igitur sola per-
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manere valent, qnae maiorem abundantiam pecuniae ab bis laudativis 

nuntiis perceptae pollicentur. Ita vero panditur via monopoliis, simulque 

ius nuntios accipiendi et reddendi necnon ipsum colloquium sociale diffi

cultati obiciuntur. « Pluralismus », qui dicitur, in usu communicationis 

instrumentorum est omnino in tuto ponendus atque etiam aptis latis le

gibus, si necesse fuerit, adversus pericula muniendus inde nimirum orien-

tia quod instrumentis validioribus globatim attribuuntur pecuniae ad 

nuntios laudativos pertinentes. 

Caput Secundum 

Condiciones aptissimae ad actionem congruentem 

63. Ut instrumenta communicationis socialis hominibus reapse in

serviant, ante omnia agnoscendum est momentum partis humanae in eo

rum functione, cuius quidem vis hoc in negotio multo maior est quam 

ipsa illa summe admiranda prodigia artis mechanicae et eleetronicae. Non 

enim ultro suaque sponte peragitur functio munerum, quae in hominum 

societate eiusmodi inventis communicationis sunt commissa. Qui prop

terea communicent et recipiant, oportet plane hac re sint instructi et 

eruditi, ut ex iisdem instrumentis utilitates omnes obtineantur. Cunctos 

ergo peculiarium partium sibi agendarum conscios esse penitus oportet 

atque ad hoc praeparari tam singulos quam ut sodales humanae commu

nitatis. Et publicae auctoritates et ecclesiastici moderatores simulque 

educatores propria munia debent explere, ut bonum societatis, quod in

strumenta illa egregie promittunt, plene efficiatur. 

1. INSTITUTIO 

64. Urget imprimis institutio, qua principia illa, quibus usurpatio 

communicationis socialis instrumentorum inter homines regitur, animis 

alte inculcentur; quae quidem praecepta ex hisce paginis iam innotuerint, 

ea omnibus hominibus necessaria esse hodie patet. Etenim communica

tionis subsidia mentem animumque hominis vere ditant, dummodo in

doles eorum et usus probe comprehendantur; libertatem contra facile 

imminuunt eorum hominum, qui pondus eorum leviter tantummodo 

capiunt. Quapropter haec institutio complecti debet certa ac definita 
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principia naturae singularis uniuscuiusque instrumenti communicationis, 
explicationem deinde praesentis eius status atque usus in quadam re
gione, et denique ea quae rectam applicationem tangunt; qua in re tota 
specialis respectus habeatur hominis et societatis. 

a) Receptorum 

65. Primaria institutione indigent receptores, ut ex instrumentis 
communicationis socialis maxima trahant beneficia non solum in pro
prium commodum sed eo etiam consilio, ut omnes suas partes exsequi 
valeant in colloquio seu dialogo societatis et in mutua illa adiutrici effec-
tricique opera inter humanae communitatis membra, et ut aptissimas 
reperiant vias, quibus cuncta haec ad usum deducant, iustitiam propu
gnando in nationibus atque efficiendo, ut maximae inaequalitates inter 
populos opulentiores hinc et illinc egentiores debilioresque amoveantur. 

66. Qua de causa receptoribus semper opus est cognitionibus pro
grediens tempus et aetates respicientibus, quae satis sint omnibusque in 
promptu ponantur. Homines igitur hac in re pro munere periti adiumenta 
praebebunt huic continuae institutioni per acroases, circulos, « fora » 
quae dicuntur, lectiones peculiares, conventus studio dicatos, instaura
tiva institutionis curricula. 

67. Nemo poterit umquam incipere nimis mature in iuvenibus exco
lere atque acuere iudicium artis, subtilem aestimationem, proprii officii 
moralis conscientiam in delectu usuque scriptorum, ludorum cinema-
tographicorum, transmissionum radiophonicarum itemque televisificarum, 
quoniam pueri et adulescentes laedi facilius possunt et offendi, tum etiam 
quia stabilis animi habitus suique ipsius temperatio in teneriore aetate 
adepta proderunt eis certissime in omnem reliquam vitam. Infantes ni
mirum et adulescentes qualitates habent admirabiles liberalitatis et mu-
ficentiae, candoris et sinceritatis; verumtamen eaedem animi habitudines 
atque sui ipsius moderatio custodiri valent solummodo si ab ineunte ae
tate percoluntur et defenduntur. Parentes propterea aliique praeceptores 
cohortabuntur et dirigent pueros, ut inter communicationes proprio iu
dicio discernant et eligant, tametsi, ut decet interdum, ipsi sibi vindicent 
ultimum consilium hac in selectione. Quod si oportere aliquando intel-
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lexerint se a filiis suis dissentire eorumque obstare iudicio cum eligantur 
atque adhibeantur communicationis instrumenta, curabunt diligenter 
et providebunt, ut rationes illius contrariae sententiae lucide explanentur. 
Namque plus revera efficitur persuadendo quam prohibendo, praesertim 
ubi hominum eruditio agitur. Reminiscentur similiter puerorum mentem 
et animum minime eandem esse atque adultorum, ac proinde communi
cationem aliquam, quae ipsis videatur omni carere iucunditate vel com
moditate, pueris atque iuvenibus apprime congruere posse. Convenit au
tem ut plures adulescentes magistri fiant et institutores aequalium suo
rum. Eorum aetas sinit eos patere novis humanitatis formis aditumque 
facit ad coetum cuius sunt sodales. Talis industriae efficacitatem iam expe
rimenta et usus comprobaverunt.